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Alternativní metody měření magnetického pole

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je řešení alternativní metody měření magnetického pole,

konkrétně se jedná o precesní protonový magnetometr. Práce je zaměřena na porovnání

několika typů možností řešení jednotlivých bloků magnetometru, zejména přepínacího

obvodu a předzesilovače. V první části práce jsou popsány základní principy této metody a

shrnuty dostupné teoretické poznatky. Druhá část je zaměřena na počítačovou simulaci a

praktickou realizaci jednotlivých částí a jejich popis. Na závěr jsou porovnány a vyhodnoceny

různé varianty řešení jednotlivých bloků.

Klíčová slova

Precesní protonový magnetometr, Larmorova frekvence, senzor magnetického pole,

předzesilovač, měření magnetického pole Země.

v

Alternative Methods for the Magnetic Field Measurement

Abstract

The aim of this thesis is solving of alternative measuring method of magnetic field,

concretely is focused on proton precession magnetometer. The thesis is focused on

comparison of several solving of magnetometers parts, especially on switching circuit and

preamplifier. At first, the basic principles and accessible theoretical knowledge of this method

are described. The second part is focused on computer simulation and realization separate

parts and their description. Comparison and evaluation of different solutions of these separate

blocks are described at the final part.
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Úvod

Existuje mnoho metod a principů, jak měřit magnetické pole. Některé metody, například

založeny na Hallově jevu, jsou málo citlivé a lze s nimi měřit indukci magnetického pole od

jednotek mT. Oproti tomu magnetometry založené na principu magnetorezistivity jsou

mnohem citlivější a nejrozšířenější pro měření magnetického pole Země například

v mobilních telefonech a jiné elektronice. Tyto magnetometry, a i další určené pro měření

magnetické indukce pole Země, mají tu nevýhodu, že jsou závislé na teplotě a jiných

proměnných veličinách. Z tohoto důvodu se tato práce zabývá metodou měření magnetického

pole Země založené na precesním pohybu protonů. Určení magnetické indukce pomocí tohoto

principu není závislé na žádné proměnné veličině, ale pouze na gyromagnetické konstantě

prvku, jehož protony jsou v této metodě využívány, převážně se jedná o vodík. Díky tomu je

takový magnetometr vhodný jako referenční pro kalibrace magnetometrů založených na

zmíněných principech, kde se projevuje závislost na proměnných veličinách.

Cílem práce je navrhnout a realizovat různé varianty řešení jednotlivých bloků

magnetometru, porovnat jejich důležité vlastnosti a parametry s ohledem na optimální funkci

celého magnetometru a získat zesílený signál ze senzoru pro následné digitální zpracování.

Zejména se jedná o řešení bloků přepínacího obvodu a předzesilovače. Přepínací obvod

zajišťuje spínání proudu okolo 1 A v přípravné fázi měření a následné připojení

předzesilovače k samotnému senzoru, ve kterém se indukuje slabý užitečný signál v řádech

jednotek µV. Jednotlivá řešení jsou navrhována a analyzována pomocí programu PSpice.

Samotné konstrukce jsou provedeny jako vývojové přípravky na univerzální desce plošného

spoje především pro ověření funkčnosti.

Práce je rozdělena na dvě základní části, kde v první je popsán fyzikální princip

precesního protonového magnetometru a dále varianty řešení a dostupné teoretické poznatky

ohledně jednotlivých bloků z použité literatury. Ve druhé části jsou řešeny reálné problémy

návrhu a konstrukce, nejprve senzoru, dále dvě varianty přepínacího obvodu, s použitím

tranzistorů, nebo relé, s řešením rozpínání poměrně velkého proudu. U předzesilovače jsou

řešeny také dvě varianty, a to diskrétní tranzistorové a s použitím operačních zesilovačů.

Kvůli jednotné koncepci kreslení elektrických schémat je použit program OrCAD PSpice, ve

kterém jsou symboly elektrotechnických značek podle americké normy.
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1 Principy precesního protonového magnetometru

1.1 Fyzikální princip precesního pohybu protonů

Každá elektricky nabitá částice v pohybu je zdrojem magnetického pole. Jádro atomu

obsahuje neutrony a protony. Neutrony jsou elektricky neutrální, avšak protony mají kladný

náboj a rotují kolem vlastní osy. Tímto pohybem se z protonů stávají elementární magnety.

Proto, aby se celé jádro navenek chovalo magneticky aktivně, musí být protonové číslo, tedy

počet protonů v jádře, liché. V jádrech atomů prvků se sudým protonovým číslem se totiž tyto

elementární magnety vytvořené rotujícími protony navzájem spárují, tím vyruší, a navenek

působí magneticky neutrálně. Proto jsou pro tyto účely velice vhodné atomy vodíky, které

mají v jádře pouze jeden proton.

precesní pohyb

spin

Obr. 1.1 Precesní pohyb protonu

Protony v jádře vykonávají vedle vlastního spinu ještě další pohyb, a to precesní. Tento

pohyb je zapříčiněn působením vnějšího magnetického pole, které vychyluje rotační osu

protonu. Frekvence tohoto pohybu se nazývá Larmorova a je proměnná s velikostí vnějšího

magnetického pole působícího na protony, a to na její absolutní hodnotě, a dále závisí na

gyromagnetickém poměru γ, který je dán chemickým prvkem. Larmorovu frekvenci lze

spočítat dle vztahu 1.1.

ZL Bf ⋅= γ (1.1)
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Pro vodík je γ = 42,577 MHz/T a indukce magnetického pole Země BZ se pohybuje

okolo 50 µT v závislosti na poloze na Zemi. U pólů je pole nejsilnější a směrem k rovníku

slábne.

Pro konkrétní místo na Zemi lze určit parametry magnetického pole z modelu

magnetosféry Země dostupného na

http://www.ngdc.noaa.gov/geomagmodels/IGRFWMM.jsp

kde byla pro Plzeň, tedy souřadnice 49°44´24´´ N, 13°22´48´´ E, dne 5. 3. 2012, určena

absolutní velikost BZ = 48733 nT se změnou 27,5 nT/rok a inklinací 65°37´. Podle vztahu 1.1

je Larmorova frekvence pro Plzeň v období řešení této práce fL = 2075 Hz. Změně indukce

magnetického pole Země o 1 nT odpovídá změna Larmorovy frekvence o 0,042577 Hz.

Naopak, aby došlo ke změně Larmorovy frekvence o 1 Hz, musí se indukce magnetického

pole změnit o 23,5 nT.

1.2 Získání signálu nesoucí Larmorovu frekvenci pomocí PPM

Velmi důležitou součástí PPM je senzor, který se skládá z cívky navinuté kolem média,

které obsahuje velké množství prvků s lichým protonovým číslem. Nejběžnější vyhovující

médium je destilovaná voda. Jak je uvedeno v kapitole 1.1, frekvence precesního pohybu

protonů je spojena s pohybem elementárních magnetů – protonů v pohybu. Osy precesního

pohybu protonů jsou však v magnetickém poli Země orientovány nesystematicky a fáze jejich

precesního pohybu není stejná, a tím se vzájemně vyruší účinky jednotlivých elementárních

magnetů. S takovýmto uspořádáním a pohybem protonů kolem sebe médium nevytváří

magnetické pole a nelze tedy snímat cívkou indukované napětí. Proto je měřící cyklus

rozdělen na základní 2 fáze, a to polarizační a měřící.

V polarizační fázi je cívka protékána poměrně velkým polarizačním proudem IP, který

musí při dané konfiguraci cívky vytvořit magnetické pole mnohem silnější oproti

magnetickému poli Země, a tím se osy protonů, a tedy póly elementárních magnetů, stočí dle

tohoto silného pole a fáze precesního pohybu se sjednotí, takže se médium zpolarizuje ve

směru polarizačního magnetického pole, které je třeba orientovat co nejvíce kolmo ke směru

magnetického pole Země. Počet protonů, které jsou zpolarizovány, roste s časem

exponenciálně. Pro destilovanou vodu je časová konstanta tohoto exponenciálního růstu

uváděna okolo 2 až 3 sekund (viz [1]). Pro dosažení téměř maximálního zpolarizování média

je žádoucí trvání polarizace přibližně čtyřnásobek této časové konstanty, tedy 10 sekund. Po

uplynutí polarizační doby je potřeba, aby polarizační proud cívky co nejrychleji zanikl a byla
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ukončena polarizační fáze. Po zániku polarizačního magnetického pole se protony začnou

stáčet zpět z kolmé orientace vůči magnetickému poli Země do chaotického seskupení

v magnetickém poli Země, ovšem se stejnou fází precesního pohybu, a nyní se do cívky

senzoru indukuje velmi malé napětí s Larmorovou frekvencí. Počet protonů, které se takto

podílejí na magnetické indukci, s časem exponenciálně klesá, a tím klesá i velikost


[…]


5.2 Určení frekvence signálu a následně velikosti magnetické indukce

Jak bylo uvedeno výše, v tomto případě bude signál zpracováván digitálně. Rozhodující

vliv na přesnost měření frekvence, a tedy určení velikosti magnetické indukce má frekvence,

kterou bude signál vzorkován, ale vzhledem k poměrně nízké frekvenci signálu okolo 2 kHz

je tento problém snadno řešitelný pomocí dostupné techniky. Další vliv na přesnost určení

frekvence má výsledný odstup signál/šum. Popis vlivu šumu na přesnost určení frekvence je

popsán v [1].

Jedna z možností určení frekvence je pomocí čítače. S výhodou lze použít i spektrální

analýzu s vysokým rozlišením. Pro eliminaci chyb spojených s těmito metodami, a tedy pro

co nejpřesnější výsledek je vhodné určit výslednou frekvenci jako statistickou střední hodnotu

z opakovaných měřících cyklů.
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Závěr

Cílem této práce bylo rozebrat princip a jednotlivé části PPM a navrhnout a realizovat

různé varianty přepínacího obvodu a předzesilovače se zaměřením na optimální funkci a lepší

šumové parametry a získat zesílený signál s Larmorovou frekvencí.

Princip PPM, funkce a požadavky na jednotlivé části jsou popsány v první části práce.

Přepínací obvod byl navržen, počítačově nasimulován a zkonstruován ve dvou funkčních

variantách. První pomocí výkonových tranzistorů HEXFET, která splňuje požadavky pro

správnou funkci PPM, ale nedostatkem je vlastní šum těchto tranzistorů, což bylo dokázáno

počítačovou šumovou analýzou i měřením na funkčním přípravku, a ve fázi pro měření se

dostává na výstup přepínacího obvodu, tedy na vstup předzesilovače, stejnosměrná složka

napětí. Tyto problémy odstraňuje druhá varianta přepínacího obvod s relé, které sice generuje

vlastní slabé magnetické pole, a proto není vhodné umístění tohoto obvodu poblíž senzoru,

ale v tomto případě to není problém. Potřebné odeznění přechodového děje cívky senzoru,

tedy dostatečně rychlý zánik polarizačního proudu, je zabezpečeno přes zenerovu diodu

tranzistoru HEXFET v přepínacím obvodu. Tento problém je vyřešen v kapitole 3.3

a uvedené teoretické výpočty jsou ověřeny počítačovou simulací a měřením na

zkonstruovaných obvodech.

Předzesilovač byl taktéž navržen ve dvou variantách, a to s tranzistory a operačními

zesilovači. Obě varianty byly zkonstruovány a plně funkční podle provedených počítačových

simulací. Tranzistorový předzesilovač vykazuje v simulaci lepší šumové vlastnosti než

předzesilovač z operačních zesilovačů, lze ho také na vstupu doplnit o oddělovací

kondenzátor, a proto je použitelný u obou variant přepínacího obvodu. Předzesilovač

s operačními zesilovači naopak vykazoval lepší šumové vlastnosti u zkonstruovaného

přípravku, což je ale do značné míry ovlivněno konstrukcí na univerzální desce plošného

spoje a neodstíněním přípravků, protože tranzistorový zesilovač je díky větší rozlehlosti

obvodu více náchylný na elektromagnetické rušení a správný návrh desky plošného spoje.

Ověření, že jsou i při této konstrukci předzesilovače schopné zesílit a oddělit od šumu

užitečný signál, proběhlo s použitím generátoru syntetického signálu úspěšně, i při nižší

vstupní úrovni signálu, než je předpokládána ze senzoru.

Generátor syntetického signálu byl použit pro testování funkčnosti a měření přepínacích

obvodů a předzesilovačů místo nefunkčního senzoru, který měl nevyhovující rozměry

a nevhodně rozdělené cívky jak je uvedeno v kapitole 2.1, a tudíž se do něj neindukovalo
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očekávané napětí s Larmorovou frekvencí. Proto byly v kapitole 2.2 navrženy dvě varianty

senzoru, které by měly být podle teoretických předpokladů funkční.

Pro sestavení funkčního PPM, je potřeba zkonstruovat některý z navržených variant

senzoru v kapitole 2.2, nejlépe s toroidní cívkou. Jako výhodnější přepínací obvod pro účely,

za kterým je tento PPM navrhován, vychází s použitím relé, protože nezhoršuje šumové

poměry a lze jej bez problémů umístit v dostatečné vzdálenosti od senzoru. Předzesilovač by

mohl být z důvodu jednoduchosti použit s operačními zesilovači, ale tranzistorový

předzesilovač by měl podle šumové analýzy při precizní konstrukci vykazovat nepatrně menší

zhoršení odstupu signál/šum. Vzhledem k tomu, že PPM bude měřit indukci magnetického

pole stále ve stejné lokalitě, je možné pro výrazné zlepšení SNR použít co nejužší pásmovou

propust pro omezení frekvenční šířky pásma doplněnou ještě na vstupu předzesilovače

o rezonanční kondenzátor.
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Přílohy

Příloha A – Korekční koeficient pro výpočet solenoidní cívky

Převzato z [4]

Alternativní metody měření magnetického pole David Markvart 2012

2

Příloha B – Model magnetického pole polarizačních cívek senzoru

Model vytvořen v programu Agros2D
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Příloha C – Přiřazení pinů mikrokontroléru a řídících signálů pro přepínací obvod

pin port A řídící signál

39 PA0 V1

38 PA1 V2

37 PA2 V3

36 PA3 V4

35 PA4 V5

34 PA5 V6

33 PA6 -

32 PA7 pomocný signál, krátký impuls při opakování sekvence
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Příloha D – Tabulkový kalkulátor pro návrh senzoru PPM na přiloženém CD

Soubor ppm.xls na přiloženém CD.
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Příloha E – Schéma zapojení tranzistorového předzesilovače
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Rz reprezentuje vstupní impedanci následující části PPM