Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Alternativní metody měření magnetického pole
Student: Bc. David MARKVART Std. číslo: E10N0084P
Vedoucí: Ing. Bc. Richard Linhart

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce popisuje problematiku měření magnetického pole na bázi PPM. Podrobněji se zabývá technickou realizací jednotlivých obvodů potřebných pro toto měření, budičů polarizačního pole a snímacích zesilovačů. V práci je popsán podrobněji návrh a ověření vlastností dvou verzí budícího obvodu a dvou verzí vstupního předzesilovače. Návrh je podpořen provedenými simulacemi a měřením na realizovaných vzorcích. V průběhu práce bylo zjištěno, že stávající senzor magnetického pole není vyhovující, proto byla provedena analýza chyb a zpracován opravný návrh dvou verzí nového senzoru, vše nad rámec zadání. Funkce navazujících bloků byla dále testována náhradním ekvivalentním generátorem. Textová část práce je na dobré úrovni avšak obsahuje menší množství nevhodných nebo nešikovných formulací. Všechny body zadání byly splněny.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2012

.....
podpis vedoucího práce